3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

28 февраля 2018 года                                                                                                         п.г.т. Излучинск
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина С.В. (п.г.т. Излучинск Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, ул. Набережная, д. 13),
рассмотрев материалы дела № 5-201-0802/2018 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Шихшабекова Альберта Шамилевича,

УСТАНОВИЛ:

14 января 2018 года в 09 часов 10 минут водитель Шихшабеков Альберт Шамилевич, управляя транспортным средством – автомобилем «Лада 217130» государственный регистрационный знак *, на 202 км автодороги Сургут – Нижневартовск на территории Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, двигаясь по направлению со стороны г. Сургута в сторону г. Нижневартовска, выехал  на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в нарушение требований п.п. 1.3 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, совершив обгон двигавшегося в попутном направлении транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с табличкой 8.5.4 «Время действия» с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут.
Шихшабеков А.Ш. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, сведений о причинах неявки не сообщил, ходатайство об отложении рассмотрения дела не заявил. На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении 86 НК № 016953, согласно которому 14 января 2018 года в 09 часов 10 минут на 202 км автодороги Сургут – Нижневартовск водитель Шихшабеков А.Ш. совершил нарушение п.п. 1.3 ПДД РФ, управляя автомобилем «Лада 217130» государственный регистрационный знак *, совершил обгон транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 ПДД «Обгон запрещен», установленный совместно сл знаком 8.5.4 ПДД «Время действия» с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. В протоколе имеется объяснение лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении: «Согласен»;
- схема места совершения административного правонарушения, согласно которой на 201 автодороги Сургут – Нижневартовск автомобиль «Лада 217130» государственный регистрационный знак * обогнал, выехав на полосу встречного движения, Автобус «Кавз-423800» государственный регистрационный знак * в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с табличкой 8.5.4 «Время действия» с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут. Направление движения – из Сургута в Нижневартовск. Водители Шихшабеков А.Ш. и М. со схемой согласны;
- объяснение М., согласно которому 14.01.2018 он двигался на 201 км автодороги Сургут – Нижневартовск, где его обогнал автомобиль темного цвета Приора с выездом на полосу встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», установленного с табличкой «Время действия» с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. На момент обгона Муртазалиев Х.М. двигался по своей полосе движения без заезда на обочину, со скоростью 60 км/ч какими-либо указателями поворота, а также аварийной световой сигнализацией он не пользовался;
- справка административной практики, согласно которой Шихшабеков А.Ш. в течение года до совершения данного правонарушения подвергался административным взысканиям за совершение административных правонарушений в области дорожного движения;
- видеозапись, на которой зафиксирован маневр обгона автомобилем «Лада 217130» государственный регистрационный знак * автобуса в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с табличкой 8.5.4 «Время действия» с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, на пешеходном переходе, после завершения обгона автобуса автомобиль «Лада 217130» государственный регистрационный знак * обгоняет еще один автомобиль, двигающийся с ним в попутном направлении. На диске также содержатся файлы с проектом организации дорожного движения на автодороге Сургут – Нижневартовск (участок 199.00 – 20.00 км), на 201 и 202 км указанной автодороги по обеим сторонам дороги установлены дорожные знаки 3.20 «Обгон запрещен» с табличкой 8.5.4 «Время действия» с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. Дорога имеет две полосы, по одной для движения в каждом направлении, ширина одной полосы составляет 3,75 м. При сопоставлении видеозаписи и проекта организации дорожного движения установлено, что обгон автобуса начат на 201 км автомобильной дороги Сургут – Нижневартовск, завершен на 202 км, второй обгон совершен на 202 км автодороги Сургут – Нижневартовск.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Шихшабекова А.Ш. в совершении административного правонарушения установленной.
Обгоном в соответствии с Правилами дорожного движения РФ признается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, знаков и разметки.
На основании приложения 1 «Дорожные знаки» к Правилам дорожного движения Российской Федерации, знак 3.20 «Обгон запрещен» запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа. Согласно п. 8 указанного приложения, знаки дополнительной информации (таблички) уточняют или ограничивают действие знаков, с которыми они применены. Табличка 8.5.4 «Время действия» указывает время суток, в течение которого действует знак.
Выезд автомобиля под управлением Шихшабекова А.Ш. на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в случаях, запрещенных Правилами, подтверждается протоколом об административном правонарушении, схемой места совершения административного правонарушения, показаниями свидетеля М., видеозаписью, проектом организации дорожного движения на автодороге Сургут - Нижневартовск.
 Перечисленные доказательства получены в соответствии с законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения, установленные судом. В судебном заседании установлено, что объезд препятствия Шихшабеков А.Ш. не совершал.
Место совершения обгона установлено в протоколе об административном правонарушении правильно – 202 км автодороги Сургут – Нижневартовск, так как административное правонарушение начато на 201 км и окончено (автомобиль вернулся на ранее занимаемую полосу) на 202 км автодороги Сургут – Нижневартовск.
Мировой судья квалифицирует действия Шихшабекова А.Ш. по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, при объезде препятствия.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Шихшабекова А.Ш., мировой судья признает, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение однородного административного правонарушения, так как Шихшабеков А.Ш. совершил административное правонарушение в период, когда был подвергнут административному наказанию за нарушение правил дорожного движения (ч. 2 ст. 12.37, ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ).
Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, а также характер ранее совершенных административных правонарушений, мировой судья приходит к выводу о назначении Шихшабекову А.Ш. административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Шихшабекова Альберта Шамилевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/с  40101810900000010001, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, БИК 047162000, ОКТМО 71819000  УИН 18810486180280000659.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию постановления направить Шихшабекову А.Ш., в ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский».
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья                                                                                                                        С.В. Байкина